---

<sup>54</sup> CO 23, 314: 창 22:2: *Restat ut ad se unusquisque nostrum, hoc exemplum accommodet. Indulget quidem infirmitati nostrae Dominus, ut fidem nostram non ita severe et acriter examinet: documentum tamen in patre omnium fidelium edere voluit que nos ad communem fidei probationem vocaret. Nam fidem quae aure et argento pretiosior est, sine probatione otiosam iacere non decet: et experientia docet, singulos pro fidei suae modulo a Deo examinari.*

그분의 은혜로운 은총에 근거하고 있는 하나님의 진리가 굳게 서게 하기 위하여 우리는 필연적으로 다음과 같은 결론을 내려야 된다. 즉 거저 주신 것이라도 행위들에 대한 보상이라고 불린다는 것이다. 하나님의 선함이 지닌 영광을 희미하게 하거나 어떤 방법으로 그 영광을 감소시키려는 것이 아니라 그분의 백성들을 자극시켜 착한 일을 사랑하게 하려는 것이다. 이를 테면 그분의 백성들이 의무적으로 자기들의 행위가 지금까지 착한 일을 사랑하게 하시려는 것이다. 그분의 백성들이 의무적인 자기들의 행위가 지금까지 하나님을 즐겁게 해드려서 보상을 받게 되었다는 것을 깨닫게 함으로 그런 선한 일을 더욱 즐겨 행하게 자극하려는 것이다. 그렇다고 하나님이 그들에게 반드시 갚아야 할 빚으로서 보상하는 것이 아니라 그분 자신의 혜택을 단지 보상이라는 명칭으로 표현한 것이다. 그리고 그렇게 할 때에는 여기에 전혀 모순점이 없다. 왜냐하면 여호와께서는 여기서 그분 자신이 이중적으로 관대하시다는 사실을 보여주고 계시기 때문이다. 그것은 우리가 거룩한 생활을 하도록 자극받기를 원하시는 하나님이 당신의 순수한 은혜에 속한 것을 우리의 행위에도 전가시켜 주시는 면에서 관대성을 보여 준다.<sup>55</sup>

<sup>55</sup> CO 23, 318-19: 창 22:15: *Videntur tamen haec duo parum inter se consentanea, nunc in mercedis loco censeris quod ante gratuito promissum erat. Scimus autem gratiae et mercedis nullum esse consensum, iam vero quum benedictio, quae in semine promittitur, spem salutis contineat, sequitur vitam aeternam operibus rependi. Ac papistae audacter locum hunc et similes arripiunt ut opera meritoria esse probent bonorum omnium quae nobis confert Deus. Atque ego hanc machinam aptissime in eos retorqueo. Nam si gratuita ante promissio fuit quae nunc mercedi adscribitur, constat gratiae accemptum ferri debere quidquid operibus Deus rependit. Certe priusquam nasceretur Isaac, iam rata erat haec eadem promissio: nec quidquam nunc praeter confirmationem accepit. Si virtute sua promeritus est Abraham tantam compensationem, irrita erit Dei gratia quae eum praeventit. Ergo ut stabilis sit Dei veritas in gratuita eius bonitate fundata, statui necesse est vocari operum mercedem quod gratis donatur. Non ut bonitatis suae laudem obscuret Deus, vel aliqua ex parte minuat, sed tantum ut suos anomet ad recte agendi studium, ubi sua officia illi sic placere intelligunt, ut mercede etiam dignetur: nihil tamen quasi debitum solvens, sed mercedis titulum imponens suis beneficiis: atque in eo nihil est discrepantiae. Bis enim se liberalem ostendit Dominus, dum stimulos ad pie vivendum nobis addere volens, ad opera nostra transfert quod merae beneficentiae proprium erat.* 강조는 필자에 의한 것임.